株洲市关于推行不动产“带押过户”工作的通  知

（征求意见稿）

为持续优化营商环境，进一步提升不动产交易便捷度和安全性，根据《中华人民共和国民法典》、《自然资源部国家金融监督管理总局关于协同做好存量房“带押过户”便民利企服务的通知》（自然资发〔2023〕29号）及《自然资源部 国务院国有资产监督管理委员会 国家税务总局 国家金融监督管理总局关于进一步提升不动产登记便利度 促进营商环境优化的通知》（自然资发〔2024〕9号）相关规定，现就全市范围内推行不动产“带押过户”工作通知如下：

一、工作目标

贯彻落实《民法典》关于抵押财产“带押转移”相关规定，深化不动产交易登记与金融业务协同和信息共享，常态化提供不动产“带押过户”服务,推动实现“带押过户”从存量住宅向存量非住宅（门面、厂房等）拓展,从同一银行向跨银行及公积金管理中心拓展,推动全市营商环境持续优化，不断提升企业群众满意度和获得感。

二、适用范围

本通知所称的“带押过户”是指卖方无需先行还贷，将处于抵押期间的不动产，通过买卖转移给买方。适用于不动产已在银行、公积金管理中心设立抵押，且卖方当前仅存一次有效抵押，买方以贷款方式购买的情形。

三、“带押过户”模式及办理流程

（一）“带押过户”模式

我市“带押过户”采取的主要模式是新旧抵押权组合（三合一）模式，即不动产登记机构合并办理旧抵押权注销、不动产转移登记、新抵押权首次登记组合登记业务，依序登记。通过借新贷、还旧贷无缝衔接，实现“带押过户”。

（二）“带押过户”办理流程
买卖双方、卖方抵押权人、买方贷款机构应协商一致，同意“带押过户”，办理不动产转移及抵押相关登记（具体流程详见附件1）。

1、签订协议。买卖双方达成交易，签订房屋买卖合同，约定进行“带押过户”。买卖双方及各自贷款机构达成协议，卖方抵押权人签订“带押过户”同意书，同意抵押物在不解除抵押的状态下“带押过户”给买方。买方申请贷款，贷款机构签订“带押过户”知晓书。同时明确“带押过户”交易资金监管方式及相关事宜，并约定放款后优先偿还卖方贷款。

2、贷款审批。贷款机构依据法律法规、政策规定自主审批，将贷款资金转入贷款银行内部账户、资金托管账户或公证提存第三方担保机构账户。

3、不动产登记。买卖双方、卖方抵押权人、买方贷款机构持不动产转移及抵押相关登记申请材料向不动产登记机构申请登记。不动产登记机构综合受理登记，已缴纳税费且符合登记条件的，同步完成不动产转移及抵押相关登记。

4、资金划转。贷款机构或第三方担保机构将买方交易托管资金优先划转至卖方贷款机构账户用于偿还卖方贷款余额，剩余部分划转至卖方指定账户。

四、职责分工

（一）市自然资源和规划局要积极推动不动产登记和银行、市住房公积金管理中心贷款业务协同，梳理不动产转移登记与抵押权登记业务流程及资料清单，引导实现不动产“带押过户”登记业务常态化办理。
（二）市住房和城乡建设局要强化对房地产中介机构管理，督促房地产中介机构发挥正面引导作用，主动向客户推介“带押过户”政策，引导更多客户申请“带押过户”,做好客户与银行的衔接。指导做好交易资金监管工作。

（三）中国人民银行株洲市分行、国家金融监督管理总局株洲市监管分局要围绕“带押过户”贷款业务特点，加强对银行业金融机构的组织协同工作，对银行业金融机构进行业务监督和指导，督促尚未开通此项业务的银行业金融机构实现业务零突破。

（四）市公积金管理中心要围绕“带押过户”贷款业务新特点，加快贷款业务流程改造，制定操作规程或业务指南，完善风险管控机制，稳妥有序推进“带押过户”服务。

（五）市税务局做好“带押过户”中税收征缴，及时将完税信息推送至相关部门。

（六）各银行要积极响应企业、群众等因资产转让的“带押过户”需求，建立健全服务制度，主动开展宣传推介，优化贷款业务流程，提高贷款审批效率，及时升级改造信贷审批、放款、还款结算等系统，做好与相关第三方交易资金监管衔接工作，确保资金安全，不断提高本单位“带押过户”适用比例，积极开展跨行“带押过户”。
五、工作要求

（一）统一思想，高度重视。不动产“带押过户”是优化我市营商环境，降低不动产交易成本、减轻市场主体负担、激发不动产市场活力的重要举措。市自然资源和规划局、市住建局、市税务局、市公积金管理中心、人民银行、银保监局株洲分局、各银行要高度重视、提高政治站位，加强组织领导，优化流程配置，建立协同机制，努力实现不动产“带押过户”各环节无缝衔接，提升服务效能，保障资金安全，切实便民利企，促进我市房地产市场健康有序发展，持续优化营商环境。

（二）围绕目标，全力推进。推行“带押过户”的前提是各方达成合意，宗旨是降低制度性交易成本，减轻买卖双方交易负担，各部门及机构不得以任何名义转嫁管理成本，收取额外费用。各银行和公积金管理中心应当加大宣传力度，主动公示“带押过户”产品，积极推行不动产“带押过户”。我市不动产“带押过户”推进工作以同一贷款机构间“带押过户”为先导，鼓励不同贷款机构间的不动产“带押过户”;要推动存量住房率先实现，逐步向存量非住宅（门面、厂房等）领域拓展，实现不动产“带押过户”全覆盖。推动实现“带押过户”业务量显著提升，持续提高“带押过户”适用比例。

（三）优化流程，防控风险。不动产“带押过户”是在卖方未注销原抵押权的情形下将不动产进行转移过户，为保障交易资金、贷款资金安全,以及避免买方贷款额度不足以清偿卖方贷款余额，当事人可选择将买方贷款及首付款先行划入银行内部账户、资金托管账户或公证提存账户。各相关单位应在实践中加强沟通，优化服务，不断完善工作制度，落实风险防控工作。

六、本方案自发布之日起施行，各县市区“带押过户”业务参照本方案执行。

附件：存量房“带押过户”流程图

株洲市自然资源和规划局         株洲市住房和城乡建设局

株洲市住房公积金管理中心       国家税务总局株洲市税务局

中国人民银行株洲市中心支行     国家金融监督管理总局
株洲市监管分局

2024年  月  日

附件

[image: image1.jpg]( “FRIEMBUESH. Feh=HBE

“HERE R

mizE

s

iy fRIRBEmE”

&%&id)

FITHY 543

F
-

'

“HARE T SRR Y

B
REMERTRITREKS. BEE
B AR AEREH S

:

EZW 7R

AEHFEEIR
R BERIR
1. RIIRAUT BT, 2 BB,
3. FIRIRAIR AL .

TSR]
%8t

I

REXIE
BERERFLE, MKBHVILHHE

制定依据：
《民法典》第四百零六条 抵押期间，抵押人可以转让抵押财产。当事人另有约定的，按照其约定。抵押财产转让的，抵押权不受影响。

抵押人转让抵押财产的，应当及时通知抵押权人。抵押权人能够证明抵押财产转让可能损害抵押权的，可以请求抵押人将转让所得的价款向抵押权人提前清偿债务或者提存。转让的价款超过债权数额的部分归抵押人所有，不足部分由债务人清偿。